Ce bref n'a rien de particulier. Il constate seulement que la demande d'érection en basilique a été faite par M<sup>r</sup> Dupanloup, qui a bien voulu m'en envoyer la copie authentique.

Il se compose, comme tous les brefs, de plusieurs parties : l'introduction, qui contient une pensée générale; l'exposé de la demande, la levée de toute excommunication ou censure ecclésiastique

à l'effet de pouvoir jouir de la faveur pontificale; la *concession* de cette faveur, les clauses déroatoires et autres, enfin la *date*. Je ne reviendrai plus désormais sur ces détails qui se retrouvent à peu près identiquement les mêmes dans les brefs suivants :

Pius PP. IX. — Ad perpetuam rei memoriam. De honore domus Dei pro Nostro munere Apostolico solliciti, Ecclesias cathedrales in primis, et vetustate et dignitate illustres, de exemplo etiam Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, honorum titulis decoramus, prout in Domino expedire censemus. Jamvero cum venerabilis frater hodiernus episcopus Aurelianen. a Nobis postulaverit ut Ecclesiam cathedralem suam basilicam minorem ad instar Urbis declarem, Nos ejusdem Ecclesiæ decori amplificando et christifidelium eo confluentium pietati excitandæ hisce postulationibus obsecundare censuimus. Quamobrem, omnibus mature perpensis, eosque quibus hæ litteræ favent a quibusvis excommunicationis et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis et pœnis, quovis modo vel quavis de causa latis, si quas forte incurrerint, hujus tantum rei gratia absolventes et absolutos fore censentes, auctoritate Nostra Apostolica per præsentem litteras præfatam Ecclesiam cathedralem Aurelianen. titulo basilicæ decoramus et insignimus, cum omnibus et singulis honoribus, præminentis et prærogativis eidem titulo adnexis ad instar basilicarum minorum almæ Urbis Nostræ. Hæc concedimus, decernentes, etc. Non obstantibus, etc.

Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die XXVI januarii MDCCCLV, pontificatus nostri anno nono. — Locus † sigilli. — V. cardinalis Macchi.

#### 8. — *Cathédrale d'Arras* (1855) <sup>1</sup>.

Nous avons en France un certain nombre de basiliques mineures. C'est un peu trop, relativement aux autres nations moins privilégiées, et aussi pour le peu de cas que certaines églises font de ce titre.

La première en date est Notre-Dame de Paris et la huitième la cathédrale d'Arras.

Quand une cathédrale est déclarée par le Souverain Pontife *basilique mineure*, elle doit ajouter ce qualificatif en première ligne, à cause de la concession en elle-même qui émane du Souverain Pontife, de l'assimilation à certaines églises plus notables de la ville de Rome, et enfin de l'éminente dignité qui en résulte pour l'église